Mossoró, 30 de Novembro de 2015 Ano VII | Nº 332-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
AVISO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA DISPENSA DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 24/2015-SME*

Objeto: Contratação de uma Locação de Imóvel, localizado na
Rua: Raul Caldas, nº 10, Santo Antônio, destinado ao
funcionamento a UEI Rosa Maria Pinto da Nóbrega.

Prazo: 12 (Doze) Meses

Período: 01/10/2015 A 01/10/2016

Valor Mensal: R$ 2.000,00

Valor Total: R$ 24.000,00

Data da Assinatura: 01/10/2015.

Locadora: Susana Goretti Lima Leite

Assina Pelo Locadora: Susana Goretti Lima Leite

Assina Pelo Locatário Iêda Maria Araújo Chaves Freitas
(Secretária Municipal de Educação)

MATERIAL PUBLICADO COM ERRO NO JOM DO DIA: 27 de
novembro de 2015. Pag. 07. Ano: VII- nº 332.

*Republicado por erro de material

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 5DE679CC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
PROCESSO: 352/2015 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 085/2015

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ.

Contratação do Sr. João da Cunha Rebouças Neto, nome artístico JOÃO NETO, CPF: 012.527.414-99 PIS/PASEP/NIT nº: 1.194.347.507-0, residente a rua Herculano Couto, 1491 – Barrocas –
Mossoró/RN, que irá se apresentar no Corredor Cultural, no dia 06 de novembro do corrente ano, recebendo R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) por apresentação, totalizando o valor de R$ 480,00
(quatrocentos e oitenta reais).

Art.25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Assina Pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior

Mossoró 29 de outubro de 2015

Publicado por:
MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA REGO

Código Identificador: 74ACE701

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE - COMDICA
EDITAL Nº 007/2015

ALTERA O ANEXO DO EDITAL 001/2015, NO TOCANTE A QUARTA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA, COM DATA UNIFICADA, DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DO
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RN, PARA O QUADRIÊNIO 2016/2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDICA DE MOSSORÓ/RN, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº.
585/91, alterada pelas Leis nº. 1.426/2000; 2.011/2004; 3.176/2014 e 3.272/2015 torna público o presente EDITAL DE ALTERA O ANEXO DO EDITAL 001/2015 que trata do Processo de Escolha em
Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2016/2019, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 18, de 28 de abril de 2015, do COMDICA.

1. DO PROCESSO DE ESCOLHA:

1.1. O Processo de Escolha em Data Unificada disciplinado pela Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Resolução nº 170/2015 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CONANDA, Resolução nº 102/2015 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONSEC, assim como pela Lei Municipal nº. 585/91 alterada pelas Leis nº.
1.426/2000; 2.011/2004; 3.176./2014 e 3.272/2015 e Resolução nº 17/2015, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mossoró/RN, realizado sob a responsabilidade deste e
fiscalização do Ministério Público;

1.2. Os membros dos Conselhos Tutelares locais foram escolhidos mediante o sufrágio universal, direto, secreto e facultativo dos eleitores do município, em 04 de outubro de 2015, sendo que a posse
dos eleitos e seus respectivos suplentes ocorrerá em 10 de janeiro de 2016;

2. DA QUARTA ETAPA - FORMAÇÃO

2.1. Esta etapa consiste na capacitação dos conselheiros tutelares eleitos e seus respectivos suplentes, sendo obrigatória a presença de todos os candidatos classificados, em no mínimo 75% da carga
horária ofertada, o que será confirmado através de lista de presença, sob pena de sua eliminação.

2.2 A capacitação dos conselheiros tutelares eleitos e seus respectivos suplentes ocorrerá na data prevista no anexo deste Edital.

2.3 A capacitação acontecerá na Biblioteca Pública Municipal Ney Pontes. Endereço: Praça Redenção - s/n, Centro.

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal locais

SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS, em Mossoró-RN, 23 de novembro de 2015

FRANCISCO UGMAR NOGUEIRA
PRESIDENTE

ANEXO

Calendário Referente ao Edital nº 007/2015 do COMDICA

DATA AÇÃO

01 De 18/05/2015 a 27/05/2015
Inscrições e entrega de documentos
Local: Sede do COMDICA
Horário: das 08:00 às 13:00

02 28/05/2015 Publicação da relação dos inscritos ao Processo Seletivo

03 De 01/06/2015 a 05/06/2015 Análise dos Requerimentos de inscrições – Prazo de impugnação de candidatura

04 08/06/2015 Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas

05 De 09/06/2015 a 12/06/2015 Prazo para recurso de defesa pelo candidato impugnado

06 19/06/2015 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética

07
19/07/2015
(Domingo)

Realização da Prova Escrita de conhecimento específico.
Local: Escola Municipal Prof. Manoel Assis
Horário: 08:00 às 11:00

08 21/07/2015 Publicação do gabarito e da relação dos aprovados

09 De 22/07/2015 a 24/07/2015 Período para recurso

10 29/07/2015 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da relação definitiva dos candidatos habilitados, em ordem alfabética.

11 30/07/2015 Reunião para conhecimento formal das normas do processo de escolha

12 De 01/08/2015 a 02/10/2015 Período para realização da Campanha Eleitoral pelos candidatos habilitados.

13 31/07/2015 Encaminhamento ao CONSEC dos documentos dos Candidatos Habilitados ao pleito.

14 21/09/2015 Divulgação dos locais do processo de escolha

15 04/10/2015 Processo de escolha unificado - ELEIÇÃO

16 05/10/2015 Proclamação do resultado final da eleição homologado pelo COMDICA.

17
1ª ETAPA - 14/12/2015 a 18/12/2015
2ª ETAPA
11/01/2016 a 15/01/2016

Capacitação Inicial dos Conselheiros Eleitos e dos Suplentes.
Local: Biblioteca Pública Municipal Ney Pontes
Horário: 07:30 às 11:30
13:30 às 17:00

18 10/01/2015 Posse dos Conselheiros Tutelares para o quadriênio 2016/2019

 2 Ano VII | Nº 332-A

Mossoró, 30 de Novembro de 2015

SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS, em Mossoró-RN, 30 de novembro de 2015

FRANCISCO UGMAR NOGUEIRA
PRESIDENTE

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5659C84F

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
PORTARIA Nº 03/2015

Convoca a 1ª Conferência Municipalde Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis –LGBT, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Políticas Públicas e DireitosHumanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT, a serrealizada no dia 04 de dezembro de
2015, na cidade de Mossoró, Rio Grande do Norte,com o tema: “Por um Brasil que criminalize a violência contra Lésbicas, Gays,Bissexuais, Travestis e Transexuais”.

Art. 2º - A 1ª Conferência Municipal de Políticas Públicas e Direitos Humanos deLésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT será presidida pelaSecretaria Municipal de Cultura.
Parágrafo Único. O evento será coordenado pelaComissão Organizadora da Conferência Municipal de Políticas Públicas e DireitosHumanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais –
LGBT, compostapor:

Representantes do Poder Público:

I – Viviana Bezerra de Mesquita - Secretaria Municipal de Cultura;

II – José Cabral de Oliveira Neto - Secretaria Municipal de Educação;

III – Priscila Karla Roseno Martins - Secretaria Municipal da Saúde;

IV – Bruna Pinheiro Ferreira Cavalcante - Secretaria Municipal de DesenvolvimentoSocial e Habitação;

Representante da Sociedade Civil:

V – Pedro Henrique Azevedo da Silva - Quizomba Arco-íris;

VI – Nilson Florentino Júnior - De Bandeira;

VII –Iago Henrique Fernandes de Sousa Moura- Cress;

VIII- Risoneide Oliveira Souza – marcha Mundial das Mulheres.

Art. 3º - O regimento interno da 1ª Conferência Municipal de Políticas Públicas eDireitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT seráelaborado pela Comissão
Organizadora Municipal.

Parágrafo único. O regimento interno disporá sobre a organização e o funcionamento da1ª Conferência Municipal de Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays,Bissexuais, Travestis e
Transexuais – LGBT.

Art. 4º - A Comissão Organizadora da Conferência Municipal dará publicidade aosresultados da 1ª Conferência Municipal de Políticas Públicas e Direitos Humanos deLésbicas, Gays, Bissexuais,
Travestis e Transexuais – LGBT.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOSSORÓ/RN, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

Maria Isolda Dantas de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 435D8333